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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современные достижения техники и технологии

очень весомы, что привело к ситуации, когда продукт легче произвести, чем

обеспечить его сбыт. Появилось много предприятий и коммерческих

предложений с разными характеристиками, качеством, ценовыми

характеристиками и, чтобы потребитель смог легче узнавать продукт или

предприятие в этом многообразии предложений, необходим бренд, главной

задачей которого является занять в голове потребителя некоторую устойчивую

позицию. За последние годы появилось большое количество переводной и

отечественной литературы, касающейся маркетинга, менеджмента, рекламы и

продвижения; иностранные термины прочно используются в деловой практике,

но остался ряд вопросов, требующих более системных знаний для успешного

ведения бизнеса, в том числе касающихся продвижения, брендов, брендинга и

управления позиционированием портфеля брендов, что и обосновывает

актуальность темы исследования.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Диссертация

выполнена согласно научным исследованиям ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»:

хоздоговорной темы № 2/2016 «Диагностика состояния и рыночных позиций

предприятия и разработка рекомендаций по их совершенствованию» (г. Донецк,

ООО СПКФ «ЮКАС»), в которой был исследован портфель брендов

предприятия, построена ассортиментная матрица и разработаны рекомендации

по управлению позиционированием портфелем брендов; предложен механизм

формирования молекулы портфеля брендов и матрица позиционирования

портфеля брендов для формирования заявления о позиции.

Степень разработанности проблемы. Анализ исследований и

публикаций показал, что брендам и бренд-менеджменту посвящены работы Д.

Айкера, Э. Йохимштайлера, Л. Балабановой, Я. Приходченко, Т. Гэда, А.

Длигач, А. Зозулева, Т. Ибрагимхалиловой, Т. Максимовой, Н. Писаренко,

В. Припотеня, А. Разумовской , Дж. Росситера и Л. Перси, Д. Соловьевой, С.

5

Афанасьевой; развитию торговли с учетом брендов и трендов,

маркетинговым исследованиям – Е. Азарян, Н. Возияновой, Е. Голубкова;

сегментированию рынков – С. Дибба, Л. Симакина; поведению потребителей –

В. Ильина и др. В то же время, проведенные ранее исследования могут служить

базой для формирования адекватной современным реалиям концепции

управления продвижением товаров и позиционированием портфеля брендов.

Недостаточная разработанность теории, нерешенность проблем

концептуального, методологического, методического и практического

характера в управлении позиционированием портфеля брендов определяют

актуальность темы исследования, ее задачи и содержание.

Цель и задачи исследования. Целью работы является обобщение

теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по

совершенствованию управления позиционированием портфеля брендов.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

проведена систематизация концепций брендинга в современных

условиях;

рассмотрены портфельные концепции в управлении брендом;

предложен концептуальный подход к управлению позиционированием

портфеля брендов;

изучен международный опыт, тенденции брендинга и его особенности в

современных условиях Донецкой Народной Республики;

рассмотрен механизм формирования портфеля брендов;

проведена комплексная диагностика конкурентного позиционирования

брендов предприятий;

разработана организационная модель управления позиционированием

портфеля брендов на основе системного и молекулярного подходов;

усовершенствовано управление позиционированием портфеля брендов на

основе молекулярного анализа;

разработана маркетинговая стратегия позиционирования портфеля

брендов.
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 Объектом исследования является процесс управления

позиционированием портфеля брендов.

Предметом исследования являются комплекс теоретических, методических

и прикладных аспектов управления позиционированием портфеля брендов.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

маркетинг, в частности: п. 9.4 – Состояние и тенденции развития внешней и

внутренней среды маркетинговой деятельности, сегментация рынков и

определение рыночных ниш; 9.6 – Формирование и развитие интегрированных

систем маркетинговой информации, управление отношениями с

потребителями, в том числе на основе программ лояльности; 9.26 – Разработка

системы позиционирования и рыночного продвижения товарных марок,

создание бренда и управление брендом.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

концептуальный подход к управлению позиционированием портфеля

брендов, который в отличие от традиционных, включающих только товарные

марки, принадлежащие предприятию, основывается на построении молекулы

портфеля брендов как совокупности всех брендов, влияющих на решение

потребителя вне зависимости от владения ими, что позволит усилить в глазах

потребителя значимость собственного бренда;

механизм разработки бренда, который в отличие от известных,

базируется на системном подходе и включает субъекты его разработки,

подразделенные на внутренние и внешние; перечень шагов по разработке

бренда; инструменты, как традиционные – методы статистики, анализа и

маркетинга, так и инновационные – модель бренд-кода, методики

мыслительных полей по Гэду и нейминг, предложенную матрицу (фильеру)

составления бренд-бука;
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механизм формирования молекулы бренда предприятия, включающий

информационное, организационное и методическое обеспечение и

последовательность этапов: составление перечня брендов; систематизация

брендов; оценка позиций товарных категорий, партнеров, участников сбытовой

сети; формирование карты портфеля брендов и построение самой молекулы.

Это позволит более четко устанавливать цели стратегии бренда и

позиционирования портфеля брендов и обеспечить адекватное восприятие

бренда потребителями;

матрица позиционирования портфеля брендов, включающая четыре

уровня, на которых предложено использовать макро-, мезо-, микро-модели,

дополненные логической дифференциаций, что в совокупности позволяет

сделать выбор относительно формирования заявления о позиции и грамотно

подходить к реализации программ продвижения;

модель системы управления продвижением на основе позиционирования

брендов предприятия, которая отличается использованием молекулы портфеля

брендов как основы разработки комплекса интегрированных маркетинговых

коммуникаций, что позволит обеспечить максимально возможное их

восприятие потребителем;

получило дальнейшее развитие:

классификация брендов путем обобщения и систематизации известных

критериев и дополнения ее критериальными признаками по отношению к

молекуле бренда, которые целесообразно разделить на ключевые, суббренды,

поддерживающие и вспомогательные;

категориальный аппарат управления позиционированием портфеля брендов,

а именно бренд (специально разрабатываемая и системно поддерживаемая

владельцем бренда ассоциированная позиция в восприятии потребителя бренд-

объекта, устойчиво отличающая его от конкурентов или других конкурентных

предложений), портфель брендов (совокупность брендов, составляющих бренд-

носитель и влияющих на ассоциированную позицию в восприятии потребителя

вне зависимости от владения предприятия ими); бренд-носитель (товар, торговая
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марка, услуга, предприятие, персоналия или персонаж, ассоциирующиеся в

сознании потребителя с определенным отличительным качеством); ключевой

бренд (это ведущий бренд производителя в отношении которого строится

«молекула бренда»); суббренды (бренды, которые связаны с основным брендом и

определяются в зависимости от ассортиментного ряда компании-производителя);

поддерживающие бренды (это товарные марки, которые в будущем могут стать

именем нарицательным); вспомогательные бренды (это все организации, которые

прямо или косвенно участвуют в процессе продвижения ключевого бренда и

усиливают возможность совершения сделки с покупателем); молекула брендов

(модель, позволяющая субъекту управления глубоко понять организационную

структуру бренда, учитывать особенности при формировании бюджета на

продвижение, четко устанавливать цели стратегии бренда и позиционирования

портфеля брендов, способствуя адекватному восприятию бренда потребителями)

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из актуальности цели

и задач диссертации, а также определяется достигнутым уровнем исследования

проблем, научной новизной, развитием методологических аспектов и

расширением научных подходов к совершенствованию процесса управления

позиционированием портфеля брендов. А именно: в совершенствовании

теоретических положений (уточнено понятие «портфель брендов», обоснованы

принципы управления портфелем брендов) и развитии концептуальных

положений, раскрывающих сущность, содержание и основные этапы

управления формированием и позиционированием портфеля брендов

предприятия, что дополняет ряд разделов современной теории маркетинга,

бренд-менеджмента системным использованием методологии молекулярного

подхода к управлению позиционированием портфеля брендов.

Практическая значимость результатов проведенного исследования

состоит в расширении методического аппарата бренд-менеджмента (предложен

методический подход к формированию и продвижению портфеля брендов,

использование матрицы-фильеры бренд-бука для оценки качества документа,
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обозначены основные направления повышения ценности портфеля брендов

предприятия). Полученные автором научно обоснованные рекомендации могут

быть использованы в практической маркетинговой деятельности по


[…]


лидеров рынка. Например, фирмы Advanced Micro Devices (AMD)

и Cyrix производят более дешевый аналог чипов для

микропроцессоров компании-лидера Intel.

Меньше за намного

меньше

Рынок, предлагающий товары невысокого качества по низкой цене,

будет существовать всегда. Только некоторые люди хотят и могут

позволить себе покупать самое лучшее. Чаще всего потребители с

радостью соглашаются на товары более низкого качества, меняя

при этом "крутизну лучшего" на выгодную цену. Например,

многие путешественники при поиске жилья часто не хотят платить

за такие дополнительные услуги, как бассейн, кабельное

телевидение, ресторан или пучок мяты под подушкой. Многие сети

мотелей, например Motel, учитывая подобные желания предлагают

номера без излишеств по более низким ценам.

Больше за меньше Конечно же, наиболее привлекательным кажется предложение

цены по принципу "больше за меньше". Многие компании избрали

именно такую политику, Например, фирма Dell Computer

утверждает, что их товары лучше и по цене, и по функциональным

возможностям по сравнению с другими производителями

компьютеров. Procter & Gamble утверждает, что их стиральные

порошки превосходят конкурентов по своим очищающим

свойствам и цене. С помощью такого позиционирования компании

могут быстро завоевать прочную позицию на рынке.

Тем не менее в долгосрочном периоде компаниям будет очень

трудно удерживать свои товары на такой позиции. Предложение

высококачественных товаров обычно связано с высокими

издержками. Следовательно, компании все сложнее предлагать

товары или услуги по обещанной низкой цене. Компании, которые

хотят, чтобы их товар соответствовал обоим параметрам, могут

проиграть более целенаправленным конкурентам. Например, после

появления сети магазинов Lowes компании Ноте Depot придется

решить, сконцентрироваться ли ей на лучшем обслуживании или

на более низких ценах.

Составлено по данным [86]
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Направления дифференциации для определения потенциальных

конкурентных преимуществ

Направление

дифференциации
Характеристика

По товару Компания может дифференцировать свой физический товар.

Некоторые компании предлагают товары, отличающиеся

высоким уровнем стандартизации, характеристики которых

могут лишь незначительно отличаться от принятого стандарта,

например цыплята, сталь, аспирин. Однако даже в этом случае

вполне возможна некоторая различимая дифференциация.

Другие компании предлагают товары, которые весьма

существенно отличаются, такие как автомобили,

промышленное оборудование или мебель. В этом случае

компания оказывается перед выбором одной или нескольких

характерных особенностей продукции из практически

неограниченного их количества. Она может предложить

множество стандартных или дополнительных характеристик,

которые отсутствуют у товаров конкурентов.

По услугам Компания может также дифференцировать сопровождающие

данный товар услуги. Некоторые компании добились

конкурентного преимущества за счет более быстрой, надежной

или аккуратной доставки.

По персоналу Компания может добиться значительного конкурентного

преимущества, принимая на работу более компетентных

специалистов и используя более совершенную систему

обучения персонала, чем ее конкуренты.

Дифференциация по персоналу требует от компании, чтобы

персонал, которому приходится работать в контакте с

клиентами, был очень тщательно отобран и хорошо

подготовлен.

По имиджу Потребители по-разному реагируют на имиджи компаний и

марок.

Производители вин и ликеров также пытаются создать легко

узнаваемые имиджи.

Важно провести различие между индивидуальностью и

имиджем. Индивидуальность включает направления, которые

компания планирует использовать для того, чтобы выделиться

из общей массы конкурентов или позиционировать свой товар,

а имидж- это восприятие компании или ее товаров обществом.

Имидж компании во многом определяется неподконтрольными

ее менеджменту влияниями.

Эффективный имидж оказывает огромное влияние на

восприятие продукта потребителем.

1)сообщает потребителю о характере и ценностных аспектах

продукта;

2)передает это послание специфическим образом, так что на

него не влияют аналогичные послания конкурентов;
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Продолжение приложения К

Направление

дифференциации
Характеристика

3)несет эмоциональную нагрузку и поэтому воздействует не

только на разум, но и на сердце потребителя.

Имидж должен постоянно распространяться посредством всех

доступных коммуникативных каналов. Если «IBM- это

сервис», данное послание должно выражаться в символах, в

печатном виде, аудио- и видеороликах, в атмосфере и

поведении компании.

Символы. Сильный имидж включает один или более

символов, которые связываются в сознании потребителей с

компанией или торговой маркой. Компания может выбрать

некий объект, такой как яблоко(Apple Computer),

кролик(Playboy), который будет символизировать организацию

или известную популярную личность:

Nike,Colgate,Palmolive,Canon- Мария Шарапова, чипсы «АБ» -

Алла Пугачева.

Некоторые компании даже используют ассоциацию с тем или

иным цветом, так как это сделано у IBM (голубой цвет), или

«Эльдорадо» (желто-голубой), «Пятерочка» (красный).

Медиа. Выбранные символы должны использоваться в медиа-

рекламе, которая призвана подчеркнуть особенности компании

или торговой марки. Целесообразно продублировать рекламное

обращение в других публикациях (ежегодные обзоры,

брошюры, каталоги). Компания должна помещать свой

логотип на наружной рекламе и на визитных карточках

сотрудников.

Атмосфера. Окружение, в котором компания производит или

поставляет продукцию или услуги, также влияет на восприятие

потребителями ее имиджа. Банк, который стремится

подчеркнуть безопасность осуществляемых им операций,

может использовать особые архитектурные решения, дизайн

интерьеров, цветы, материалы и мебель.

События. Компания имеет возможность выделиться из общего

ряда, оказывая помощь в проведении различных общественных

мероприятий. В нашей стране очень многие производители

алкогольных напитков являются спонсорами спортивных

мероприятий.

Составлено по данным [132]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Справки о внедрении результатов диссертации
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