ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Ольмезовой Надежды Александровны
на тему «Управление позиционированием портфеля брендов», представленной
на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и
сферам деятельности, в т.ч. маркетинг)

Диссертационная работа выполнена на актуальную тему и решает важную задачу, связанную с управлением позиционированием портфеля брендов предприятия.

Цель работы определена, как обобщение теоретических основ и разработка научно-практических рекомендаций по совершенствованию управления позиционированием портфеля брендов, которая, как это следует из автореферата диссертации, полностью выполнена через решение девяти последовательно поставленных в работе задач. Это в свою очередь позволило получить ряд результатов исследования, составивших научную новизну.

В работе четко сформулированы объект и предмет исследования, определены методология и методы, которые применялись при проведении исследования.

Следует отметить, что работа имеет связь с научными программами, планами, темами, выполняемыми в ГО ВПО «Донецкий национального университета экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского». В частности, ряд положений, полученных автором диссертационной работы использованы при выполнении хоздоговорной темы № 2/2016 «Диагностика состояния и рыночных позиций предприятия и разработка рекомендаций по их совершенствованию» (г. Донецк, ООО СПКФ «ЮКАС»).

Несомненная научная новизна работы заключается в разработке концептуального подхода к управлению позиционированием портфеля брендов (с. 8); алгоритма позиционирования портфеля брендов (с. 17) и модели системы управления продвижением продукции предприятия на основе позиционирования брендов предприятия (с. 18) и др.

Согласно требованиям к работам подобного уровня, результаты

исследования опубликованы в восьми статьях в профессиональных изданиях и материалах конференций; прошли необходимую апробацию на конференциях разного уровня; практическая значимость отдельных полученных автором результатов подтверждена справками о внедрении от четырех предприятий, а также результаты исследования внедрены в учебный процесс, что также подтверждено справкой о внедрении.

В работе исследованы теоретические подходы относительно концепции брендинга, что позволило автору уточнить отличия его от торговой марки и торгового знака и развить категориальный аппарат управления позиционированием портфеля брендов и его классификацию. Проведение маркетингового анализа бренда осуществлено на основе изучения международного опыта и отечественных особенностей, представлены конкурентные позиции брендов отечественных производителей, произведена оценка позиций товарных категорий (с. 10) и влияние на продвигаемый бренд «Экономичная хозяйка» ООО СПКФ «ЮКАС» брендов, не принадлежащих предприятию, но играющих важное значение для его провидения (с. 10-11).

В работе предложен механизм формирования молекулы портфеля брендов предприятия (с. 12), позволяющий увидеть все взаимосвязи, учитывать особенности функционирования предприятия на рынке и специфику установления взаимоотношений с другими предприятиями, имеющими собственные бренды, чтобы при реализации продвижения выбрать направления, усиливающие в глазах потребителя значимость собственного бренда.

Представляет научно-практический интерес предложенная автором матрица позиционирования портфеля брендов (с. 16), позволяющая концентрировать внимание специалистов на существенные моменты при формировании заявления о позиции.

Однако, несмотря на все положительные моменты работы, из автореферата не видно какие автор выявил особенности и тенденции брендинга. Больше внимания следовало было уделить сущности матрицы

(фильеры) состава бренд-бука.

Следует отметить, что сделанные замечания не снижают достоинства работы, как законченного, целостного научного исследования.

Общий вывод: диссертационная работа «Управление позиционированием портфеля брендов» Ольмезовой Надежды Александровны, соответствует требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. маркетинг).

Я, Оборин Матвей Сергеевич, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством, профессор кафедры экономического анализа и статистики Пермского института (филиала) ФГБОУ ВО «Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова»

Оборин М.С.

Сведения:

Ф.И.О. Оборин Матвей Сергеевич

Ученая степень: доктор экономических наук

Место работы: Пермский институт (филиал) ФГБОУ ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова»

Должность: профессор кафедры экономического анализа и статистики

Контактные данные:

Email: matvey_uk@rambler.ru

Телефон: (342)282-57-45

Почтовый адрес: 614070, г. Пермь. ул. Бульвар Гагарина, 57

Подпись профессора кафедры экономического анализа и статистики, д.э.н. М.С. Оборина заверяю:

Специалист по кадрам
С.В. Шишлова
С.В. Шишлова